



平成28年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

平成28年1月29日 東

上場会社名 株式会社大冷 上場取引所
 コード番号 2883 URL http://www.dai-rei.co.jp
 代表者（役職名） 代表取締役社長（氏名） 齋藤 修
 問合せ先責任者（役職名） 常務取締役管理統括本部長（氏名） 黒川 岳夫（TEL）03(3536)1551
 四半期報告書提出予定日 平成28年2月10日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

（百万円未満切捨て）

1. 平成28年3月期第3四半期の業績（平成27年4月1日～平成27年12月31日）

（1）経営成績（累計）（%表示は、対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第3四半期	21,453	1.9	1,000	△22.7	1,007	△21.8	671	△25.4
27年3月期第3四半期	21,055	—	1,293	—	1,288	—	899	—
	1株当たり 四半期純利益		潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益					
	円 銭		円 銭					
28年3月期第3四半期	111.72		—					
27年3月期第3四半期	168.33		—					

当社は平成26年10月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。前事業年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定し、1株当たり四半期純利益を算定しております。

（2）財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
28年3月期第3四半期	10,250	6,318	61.6
27年3月期	9,323	5,980	64.1

（参考）自己資本 28年3月期第3四半期 6,318百万円 27年3月期 5,980百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	—	—	55.00	55.00
28年3月期	—	—	—	—	—
28年3月期(予想)	—	—	—	55.00	55.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年3月期の業績予想（平成27年4月1日～平成28年3月31日）

（%表示は、対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	28,550	5.1	1,320	△13.3	1,318	△13.1	833	△19.0	138.74

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数 (普通株式)

- ① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数 (四半期累計)

28年3月期3Q	6,008,300株	27年3月期	6,008,300株
28年3月期3Q	27株	27年3月期	—株
28年3月期3Q	6,008,285株	27年3月期3Q	5,343,936株

(注) 当社は平成26年10月1日付で普通株式1株につき普通株式2株の割合で株式分割を行っております。前事業年度の期首に当該株式分割が行なわれたと仮定し、発行済株式数 (普通株式) を算定しております。

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外ではありますが、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 継続企業の前提に関する重要事象等	4
4. 四半期財務諸表	5
(1) 四半期貸借対照表	5
(2) 四半期損益計算書	6
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期累計期間におけるわが国経済は、政府による経済政策の効果を背景に、企業収益や雇用情勢などが改善し、緩やかな回復基調が見られました。一方で、暖冬の影響で冬場の消費に力強さがみられず、原油価格の下落もあり景気の先行きが不透明な状況にあります。

国内食品業界におきましても、円安による原料価格の高止まりや、低価格化による販売競争、冬場の天候不順により厳しい環境が続いております。

このような状況のもと当社は、原料値上げなどによる原価上昇に見合った販売価格の改定交渉を完了させるとともに、新規得意先の開拓を進めるなど、収益力の向上に努めてまいりました。以上の結果、骨なし魚事業におきましては、シェア確保のための売上値引きもあり売上高10,131,401千円(前年同期比2.0%減)、ミート事業におきましては、「楽らく匠味シリーズ」の販売が引き続き好調に推移したことにより売上高2,128,681千円(前年同期比7.0%増)、その他事業におきましては、魚フライなどの販売が引き続き好調に推移したことにより売上高9,193,094千円(前年同期比5.3%増)となりました。これにより当期の売上高は21,453,177千円(前年同期比1.9%増)となりました。

損益面につきましては、運賃等の経費削減に引き続き取り組んでまいりましたが、シェア確保のための売上値引きなどにより、営業利益は1,000,155千円(前年同期比22.7%減)、経常利益は1,007,960千円(前年同期比21.8%減)、四半期純利益は671,242千円(前年同期比25.4%減)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産の部)

当第3四半期会計期間末の総資産は926,846千円増加し、10,250,544千円となりました。これは主に現金及び預金が975,159千円減少した一方で、受取手形及び売掛金が1,217,435千円、商品が614,253千円増加したことによるものです。

(負債の部)

負債合計は588,956千円増加し、3,932,030千円となりました。これは主に未払法人税等が209,627千円減少した一方で、買掛金が823,489千円増加したことによるものです。

(純資産の部)

純資産合計は337,889千円増加し、6,318,513千円となりました。これは主に配当金の支払を330,456千円行った一方で、四半期純利益を671,242千円計上したことにより利益剰余金が340,785千円増加したことによるものです。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成28年3月期の将来予想につきましては、平成27年5月8日に公表いたしました業績予想から変更ございません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用の計算

当事業年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 継続企業の前提に関する重要事象等
該当事項はありません。

4. 四半期財務諸表
 (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成27年3月31日)	当第3四半期会計期間 (平成27年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,867,759	892,599
受取手形及び売掛金	4,457,725	5,675,160
商品	1,803,268	2,417,521
その他	241,226	324,674
貸倒引当金	△3,494	△1,135
流動資産合計	8,366,484	9,308,821
固定資産		
有形固定資産	679,681	684,282
無形固定資産	56,007	48,529
投資その他の資産		
その他	230,588	217,725
貸倒引当金	△9,064	△8,815
投資その他の資産合計	221,524	208,910
固定資産合計	957,213	941,722
資産合計	9,323,697	10,250,544
負債の部		
流動負債		
買掛金	2,142,873	2,966,362
未払法人税等	290,475	80,847
賞与引当金	27,874	13,685
その他	507,828	504,343
流動負債合計	2,969,051	3,565,239
固定負債		
退職給付引当金	204,132	213,044
その他	169,889	153,746
固定負債合計	374,021	366,790
負債合計	3,343,073	3,932,030
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,909,825	1,909,825
資本剰余金	686,951	686,951
利益剰余金	3,379,017	3,719,803
自己株式	—	△47
株主資本合計	5,975,794	6,316,532
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	4,829	1,981
評価・換算差額等合計	4,829	1,981
純資産合計	5,980,624	6,318,513
負債純資産合計	9,323,697	10,250,544

(2) 四半期損益計算書

第3四半期累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)
売上高	21,055,035	21,453,177
売上原価	17,363,920	18,077,993
売上総利益	3,691,114	3,375,183
販売費及び一般管理費	2,397,201	2,375,028
営業利益	1,293,913	1,000,155
営業外収益		
受取賃貸料	6,732	6,732
為替差益	2,609	96
その他	3,442	4,896
営業外収益合計	12,784	11,724
営業外費用		
支払利息	3,104	—
株式交付費	7,801	—
賃貸収入原価	2,260	1,629
その他	4,932	2,290
営業外費用合計	18,098	3,920
経常利益	1,288,599	1,007,960
特別利益		
役員退職慰労引当金戻入額	88,054	—
固定資産売却益	840	—
投資有価証券売却益	—	6,202
特別利益合計	88,895	6,202
特別損失		
投資有価証券売却損	—	152
特別損失合計	—	152
税引前四半期純利益	1,377,494	1,014,010
法人税等	477,925	342,768
四半期純利益	899,569	671,242

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

当社は、業務用冷凍食品卸売業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。